Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040500041

41

Nº 65, terça-feira, 5 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 01/2022
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: JOSÉ CÍCERO CORREIA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº: 028/2021, pelo período de 23/01/2022 a
28/07/2022.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2022.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante - e José Cícero Correia -
Contratado.

CAMPUS MARAGOGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152815 - IFAL/CAMPUS MARAGOG

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23041.015160/2018-18.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARAGOGI. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto: a supressão do objeto - a fim de regularizar a situação, com
retroativo desde 1º de julho de 2021; a prorrogação de vigência por 12(doze) meses e a
renúncia do direita a reajuste da contratada.. Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.022,20. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHAS

Número do Contrato: 03/2020
Processo Administrativo original nº 23343.001857/2018-07;
Processo de adesão nº 23041.030982/2019-00;
ADESÃO AO RDC PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2018 (UASG 158137)
CONTRATANTE: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS.
CONTRATADA: MTEC ENERGIA EIRELI - CNPJ No 22.310.018/0001-22
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 150 (cento e cinquenta) dias. Data de assinatura
do Termo Aditivo: 30/03/2022. Vigência do Termo Aditivo: 30/03/2022 a 30/08/2022.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.930.206,54 (um milhão, novecentos e trinta mil, duzentos e
seis reais e cinquenta e quatro centavos); NOTAS DE EMPENHO EMITIDAS: 2019NE000108
(UGR 152175 - Piranhas), 2019NE000109 (UGR 151621 - Palmeira dos Índios),
2019NE000110 (UGR 154880 - Coruripe) e 2019NE000111 (UGR 152177 - Arapiraca);

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHA

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23041.015495/2018-28.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 01/2018/campus piranhas por mais 12(doze) meses, e a
renúncia ao reajuste do valor do contrato até a anualidade presente.. Vigência: 16/04/2022
a 16/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.221,20. Data de Assinatura:
04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL/EDITAL Nº 2/2022

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DOCENTE do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria IFAP n° 328, de 23 de fevereiro de 2022, torna público o RESULTADO FINAL ,
conforme previsto no Edital nº 2/2022 e suas retificações, que regem o Processo Seletivo
destinado à seleção e à posterior contratação de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO e em conformidade com o disposto no Decreto nº
9.739/2009.

RESULTADO FINAL
Resultado final dos candidatos aprovados no processo seletivo para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto na seguinte ordem: área de
conhecimento, campus de lotação, nome dos candidatos em ordem alfabética, número de
inscrição, nota final no processo seletivo e ordem de classificação no processo seletivo.

1. MEIO AMBIENTE - CAMPUS LARANJAL DO JARI
1.1 DANIELE DA CONCEICAO PINHEIRO, 20223040, 85.67, 2; DEUZINETE CUNHA

LIMA, 20223033, 77.00, 4; JESSICA PINHEIRO FERREIRA, 20223071, 74.75, 5; PRISCILA
NAZARÉ DE FREITAS BRITO, 20222900, 81.33, 3; SUELLEM PATRICIA OLIVEIRA MACIEL ,
20222867, 93.17, 1.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

2. RECURSOS NATURAIS - CAMPUS LARANJAL DO JARI
2.1 ADELSON ROCHA DANTAS, 20222928, 96.83, 3; ANDERSON SILVA DE

ALMEIDA, 20223022, 95.50, 4; DANIELE ALENCAR GONÇALVES, 20222869, 85.83, 5; FÁBIO
LACERDA JUCÁ, 20222952, 102.67, 1; RAFAEL LUCAS FIGUEIREDO DE SOUZA, 20222868,
98.83, 2;

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

3. LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS- CAMPUS LARANJAL DO JARI
3.1 CAROLINA AZEVEDO DE ARAÚJO, 20223108, 101.33, 1; LUNNA LORENA DA

SILVA BARBOSA, 20223156, 77.33, 3; PAMELA RABELO DE OLIVEIRA, 20223113, 83.83,
2;

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

4. DIREITO - CAMPUS LARANJAL DO JARI
4.1 ÂNGELO SOTÃO MONTEIRO, 20223124, 93.33, 5; DANILO PANTOJA DE

OLIVEIRA, 20223142, 98.00, 3; LARISSA RIBEIRO PORTUGAL DA SILVA, 20222993, 99.67, 1;
LUCAS SANCHES PELZL, 20223008, 98.33, 2; SABRINA COSTA TEIXEIRA, 20222929, 96.67,
4.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

5. MATEMÁTICA - CAMPUS LARANJAL DO JARI
5.1 LARISSA MASCARENHAS COELHO, 20222877, 87.67, 5; LUIZ DE SOUZA

NUNES JUNIOR, 20222878, 93.33, 2; NIVALDO GOMES COSTA, 20222917, 98.67, 1;
POLIANA BARBOSA LIMA, 20223056, 92.33, 4; SALOMÃO LIMA MONTEIRO, 20222889,
92.83, 3.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

6. GESTÃO (ECONOMIA) - CAMPUS PORTO GRANDE
6.1 EVANDRO FREITAS SIQUEIRA, 20222980, 83.67, 1; LUCIA TEREZA RIBEIRO

DO ROSARIO, 20223125, 65.08, 2.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
7. LÍNGUA PORTUGUESA - CAMPUS PORTO GRANDE
7.1 CIRLENE BAIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 20223044, 64.67, 3; MALENA VIDAL

DOS SANTOS, 20223051, 78.17, 1; SANDRA REGINA SÁ RAMOS, 20222915, 75.67, 2.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.

8. CONSTRUÇÃO CIVIL - CAMPUS MACAPÁ
8.1 ARIANE GURJÃO GUIMARÃES, 20223015, 74.00, 5; GIOVANI DOS SANTOS

COSTA, 20223061, 82.67, 4; OZEIAS CAMPOS SALVIANO, 20222913, 91.00, 2; RODRIGO
LOPES CABRAL DE CASTRO, 20222988, 82.83, 3; VANILZA RODRIGUES BRASIL MORALES DE
SOUZA, 20223102, 97.67, 1.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

9. GESTÃO (ADMINISTRAÇÃO) - CAMPUS MACAPÁ
9.1 ALEX SANTIAGO NINA, 20223147, 132.17, 1; EKIDAYANE PINTO PICANÇO,

20223127, 95.33, 3; ELIETE MENDES FERREIRA, 20222887, 93.83, 4; ENIO MICHELL
MIRANDA NASCIMENTO, 20222884, 104.67, 2; MARCO ANTONIO PEDROSA DA COSTA,
20222879, 81.00, 5.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

10. LÍNGUA PORTUGUESA - CAMPUS MACAPÁ
10.1 JAQUELINE PEDROSO SANCHES, 20223073, 68.00, 2; PAULO HERCULANO

RIBEIRO SANTOS, 20223112, 86.83, 1; RITA DE CASSIA LEAO DELGADO, 20223050, 65.33,
3.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

11. FILOSOFIA - CAMPUS SANTANA
11.1 ANA CAROLINA MAGALHÃES GONZAGA, 20222893, 101.00, 1; JOEL

MANGA DA SILVA, 20223005, 86.00, 5; MARIVANE DE FATIMA DA CRUZ FAVACHO,
20223091, 92.17, 3; RICARDO SILVA OLIVEIRA, 20223024, 91.00, 4; THAIS TENÓRIO
MALHEIROS, 20223030, 96.67, 2.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

12. LÍNGUA PORTUGUESA - CAMPUS SANTANA
12.1 CIBELE DOS SANTOS SANTOS, 20223072, 111.00, 1; ELÁDIO DO

NASCIMENTO VIDAL JÚNIOR, 20223075, 76.33, 4; JULIANA LEAO CARDOSO, 20223003,
104.00, 2; PATRICK DE OLIVEIRA BARROS, 20223114, 65.67, 5; RAIANE PEREIRA SI M P L I C I O,
20222984, 98.33, 3.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

O Instituto Federal do Amapá, através de seu Departamento de Licitações e
Contratos, comunica aos interessados a conclusão do Processo Licitatório nº
23228.001370/2021-38, Pregão Eletrônico 07/2022, para Registro de Preços com vistas a
aquisição de Material para Laboratório de Física para o IFAP. O relatório completo e
Homologado, pode ser consultado através do Link:
https://www.ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/4146-pregao-eletronico-n-07-2022-
srp-aquisicao-de-materiais-insumos-aparelhos-e-equipamentos-de-laboratorio-de-fisica.

LORENZO MONTEIRO ANAISSE
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2022) 158150-26426-2022NE999999

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158160 - IF LARANJAL DO JARI

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23228.000537/2021-43.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DO AMAPA - CAMPUS LARANJAL JARI..
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e alterar
a redação da cláusula segunda do contrato inicial, que, por sua vez, tem por objeto
contratação de empresa para gerenciamento informatizado de fornecimento de
combustíveis (gasolina,álcool e diesel) ao campus laranjal do jari, firmado entre as partes
em 27/04/2021.. Vigência: 27/04/2022 a 27/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 6.841,44. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul-IFMS - Campus
Dourados.
OBJETO: configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na colaboração a ser prestada
pelo servidor Nilton Paulo Ponciano, cargo de Professor EBTT, SIAPE 1848657, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União, conforme os Processos n°
23443.022534/2021-16-IFAM e nº 23347.009246/2021-64-IFMS.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data da publicação.
SIGNATÁRIOS: Jaime Cavalcante Alves - Reitor pro tempore do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e Cláudia Santos Fernandes - Pró-
Reitora de Ensino no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul-IFMS.

CAMPUS COARI
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2022 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: JAENILTON DE SOUZA LIMA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, observados os termos do Edital nº 01 - CPSSCPS/GR/IFAM, de 23 de julho de
2021. VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, na área/disciplina: FÍSICA, com lotação
no campus Coari, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 04/04/2022 a
04/04/2023. SIGNATÁRIOS: ROBSON FREITAS DA SILVA pelo Contratante e JAENILTON DE
SOUZA LIMA pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23278.000413/2018-77.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Quarto termo aditivo ao
contrato- prorrogação por mais 12 meses. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 582.057,12. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-05T01:37:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial